
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/4/20) 

 
1 

 

 

A TOS  A DM IN IS TR A TIV OS  

 

 PORTARIAS 0229 A 0238/2020 – REITORIA 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 

Portaria Nº 0229/2020, de 06/04/2020 – reconduzir o Professor FÁBIO DE ÁVILA RO-
DRIGUES, matrículas 10354-3/UFV e 1810482-0/SIAPE, ao desempenho da função de Coor-

denador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, do Departamento de Quí-

mica, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas (Processo SEI 23114.902695/2020-36). 

 
Portaria Nº 0230/2020, de 07/04/2020 – 1. exonerar, em razão de licença para 

treinamento, a Professora IARA CHRISTINA SILVA BARROCA, matrículas 8664-9/UFV e 

1578134-1/Siape, da função gratificada de Chefe do Instituto de Ciências Humanas e 
Sociais, FG-1, do Campus UFV-Florestal, a contar de 1º de fevereiro de 2020;  2. designar o 

Professor HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrículas 8618-5/UFV e 2571069-

1/Siape, para ocupar interinamente a função gratificada de que trata o item anterior 
(Processo SEI 23114.912878/2019-26). 

 

Portaria Nº 0231/2020, de 07/04/2020 – reconhecer o exercício do Professor HERBERT 

FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrículas 8618-5/UFV e 2571069-1/Siape, como Chefe 
interino do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, FG-1, do Campus UFV-Florestal, no 

período de 1º de fevereiro a 6 de abril de 2020 (Processo SEI 23114.912878/2019-26). 

 
Portaria Nº 0232/2020, de 07/04/2020 – reconhecer o exercício da servidora MARIA 

LÚCIA MARTINS, matrículas 7541-8/UFV e 1103200-9/Siape, em substituição à servidora 

LÍCIA FÉLIX DE ANDRADE RAMALHO, matrículas 7539-6/UFV e 2100637-0/Siape, no cargo 

de direção de Diretora de Tecnologia da Informação, CD-3, nos dias 12 e 13 de março de 
2020, por motivo de afastamento da titular ( Processo SEI 23114.902628/2020-11). 

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva - Reitor 
 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
10/06/2019, resolve: 

 

Portaria Nº 0233/2020, de 09/04/2020 – reconhecer o exercício do servidor JOSÉ 

JORGE PACHECO, matrículas 7306-7/UFV e 1006955-3/Siape, em substituição ao servidor 
ALEXANDRE DO CARMO ALVES DA SILVA, matrículas 11425-1/UFV e 2055483-7/Siape, no 

cargo de direção de Diretor de Governança Institucional, CD-4, da Pró-Reitoria de 

Planejamento e Orçamento, no dia 26/02/2020, e nos períodos de 02 a 27/03/2020 e de 6 a 
07/04/2020, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.903428/2020-86). 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/4/20) 

 
2 

 

Portaria Nº 0234/2020, de 09/04/2020 – 1. conceder à viúva MARIA SILEZIA DE SOU-
ZA VIEIRA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado JOAQUIM PERPETUO 

VIEIRA, matrículas 3671-4/UFV e 0430793-6/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido 

em 14/03/2020, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 
215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. 

autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 14/03/2020 (Processo SEI 

23114.903402/2020-38). 
 

Portaria Nº 0235/2020, de 13/04/2020 – 1. conceder à companheira ELZA MARIA DE 

JESUS BRAZ uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado ANTONIO JOSÉ 

DE SANTANA, matrículas 0414-6/UFV e 0426944-9/Siape, em razão de seu falecimento o-
corrido em 20 de março de 2020, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 

103/2019 e dos arts. 215, 217, III, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei 

nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 20 de março de 
2020 (Processo SEI 23114.903235/2020-25). 

 

Portaria Nº 0236/2020, de 13/04/2020 - 1. retificar a Portaria nº 1.246/2019 de 
17/10/2019, publicada no DOU de 18/10/2019, Seção 1, p. 94, onde se lê “Nota de Empe-

nho nº 2017NE800186”, leia-se “Nota de Empenho nº 2017NE800616”; 2. manter inaltera-

das as demais disposições (Processo 000803/2017). 

 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

10/06/2019, considerando o disposto no artigo 117, inciso II, do Regimento Geral da UFV e 
o que consta do Processo 001617/2019, resolve: 

 

Portaria Nº 0237/2020, de 13/04/2020 – 1. alterar, para que surta os efeitos legais, a 

Portaria nº 0189/2020, de 11/03/2020, publicada no Campus Oficial de 12/03/2020, onde 
se lê “a partir da publicação desta Portaria” leia-se “a partir de 14 de abril de 2020”; 2. 

manter inalteradas as demais disposições. 

 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.903429/2020-21, resolve: 
 

Portaria Nº 0238/2020, de 13/04/2020 – 1. exonerar, a pedido, a Professora CATARINA 

MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA SEDIYAMA, matrículas 11588-6/UFV e 2344422-6/Siape, da 

função comissionada de Coordenadora do Programa de Residência Médica, FUC-001, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar a Médica DENISE CRISTINA 

RODRIGUES, matrículas 10173-7/UFV e 1754946-1/Siape, para ocupar a função 

comissionada de que trata o item anterior. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício  

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        
 
Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa 
– Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

